philosophiae partibus a puero multam aetatem recte et sedulo versatus sit. Qui omisso studio sapientiae nova excogitaverunt, foedissime alucinati sunt et infelices auditores suos demerserunt in profundorem inscitiam, etiamsi simul imbuerunt anili garriendi facilitate et magna, falsa tamen opinione sapientiae. Qui percepissent philosophiam et veterum disciplinas probe perdidicissent, hi demum pauca poterant<sup>4)</sup> emendare, bene inventis alia recte addere. Haec ita se prorsus habent, quae ingenue ad te perscripsi, cui optime cupio consultum.

Rectius tibi non consulueris, quam si, a te tibi jam ostensis bonis modis, publicae utilitati consulere studēbis. Ubi me docueris, quemadmodum se istic<sup>2)</sup> habeant principia, scribam, ad quos jubes, diligenter: jam non vacabat: et hoc diligentius, si ex aliis quoque accipiam aliquid de tua diligentia: quam quando adhibebis, ne minimum fidas ingenio tuo: quod qui faciunt, non student veris sententiis, jamque confirmatis, non tempore, sed rationibus, sed novas falsasque opiniones cum suo et publico malo et cupide et facile gignunt. Vale.

Rostochio. Id. Apr. 1589.

48<sup>1)</sup>.

### Balthasari Caminaeo<sup>2)</sup>.

Plures tuas libenter lego: sunt enim in iis, quibus admodum delector: quae sint, te non fugit: sed nihil magis, quam animus ille. Tu meis et pauculis et breviusculis contentus eris. In quo consilium expetis, ejus partem explicavimus: ac maneo in sententia. Nihil praecipitaris, in quo referre pedem non liceat, cum non abjeceris consilium: sed si nos audire velis, quaedam τῶν καλῶν ἐκαστά aperias oportet. Tamen proxime de hoc pluribus. Deliberabimus enim. Aberat enim jam frater tuus:<sup>3)</sup> jam jamque erat in expectatione.

Ut velim vestrae academie<sup>2)</sup>, scis: ubi cum intelligam alios quoque doctrina et probitate spectatos viros desiderari: quaeso commenda in primis Conradum Memmum<sup>4)</sup>, de cuius probitate, doctrina et morum elegantia non est, quod te doceam, tu alias rectius docneris. Affirmo tibi, non minus academie, quam ipsi consulueritis. Sic florent dum scholae, si boni et docti sint plures. Inter hos enim solos potest coire a Platone<sup>5)</sup> in coelum merito sublata ὁμοφράδυων νόησις: καὶ γὰρ ἀληθῶς οὐδὲν οἴτως ἀστράπτει πρὸς ὄψιν. Hoc tibi velim curae esse vobisque cordi, ut semper ornetis optimos. Nihil profecto magis fit tum e scholae dignitate, tum e bono reipublicae, si verum est, quales sunt apud nos fontes, tales derivari passim rivulos in vitae consuetudinem: quod certe verissimum et pulcre illustrari posse intelligis. Vale.

Rostochio. Id. Apr. 1589.

49<sup>1)</sup>.

### Joachimo Hubnero<sup>2)</sup>.

Ne expectaris a me longiores: nec possis flagitare, qui occupationes meas noveris. De qua autem re scribi vis, in neutram partem debeo. Sic enim jubet pater tuus<sup>3)</sup>, quem, offensum nulla re<sup>4)</sup>, neque bonis rationibus nolim offendere. Intelligit autem ipse, quid factum opus sit: quod si placere patri, et patruo<sup>5)</sup>, et ullo loco esse velis, colendum omni diligentia

48<sup>1)</sup> Nach Frankfurt a. d. Oder. <sup>2)</sup> Balthasar Caminaeus, geboren in Celle, wurde dr. iur. und prof. logicae, hernach historiarum et poeseos in Frankfurt a. d. Oder; vgl. Jöcher I. 1. Er wurde Magister in Rostock am 29. März 1582; vgl. Hofmeister I. 1. <sup>3)</sup> Johannes Caminaeus; vgl. ep. 23 und 50. <sup>4)</sup> vgl. ep. 32, 72 und 73. <sup>5)</sup> Plato epist. I p. 310 A.

legum civilium studium: quod tanto magis censeo facias nec procrastinaris, ut, quod tu in plaeisque desideres, faxis, ne quisquam in te desideret, id est neque disciplinam legum civilium neque virtutem neque scientiam civilem neque eloquentiam: quae ut pauci sibi singula comparare possint: tu tamen in universorum possessionem praestantia ingenii et non maximo labore venias. Forte tibi minus placeo: minime placerem patri tuo, si haec legeret, quibus tamen nihil rectius est, nihil salutarius.

Quod mihi prodis amissi libri custodem, bene est: nec tamen video, quemadmodum hominem adoriar. Quod te mancipium fore negas ob pusillam mercedem, facis te dignum. Qui aurum carius habet, quam scientiam, hac aequo animo careat, si illius jacturam pati non potest: quam tamen jacturam homo opulentus appellare non debet. Amicus tuus quod minus respondet, in caussa esse puto, quod re non potest: ad quem cum aliquid dabo, scribam de te quoque, nec mentiar. Utinam vera dicenti credant: crederent, si notas veritatis satis haberent exploratas. *Fincius*<sup>6)</sup> rediit: a Livoniis neque mihi argentum neque tibi litteras attulit: omnino eos non vidit, neque cognovit, ubi essent. Nunc venio ad tuum magistrum: domi me de debito appellavit. Itaque fac, ut minuta primo tempore dissolvantur<sup>7)</sup>.

De legatis mirarer, nisi nossem omnia. Etiam princeps ad me scripsit de rege, quod tu. Respondi, pro aetate regie sapere, quod et iis, quos tu citas, credo, et praeterea Rascio, et Grothusio, et Grotio. Rascio familiarissime notus est, sed ille unus ex aulicis: Grothusio a tantillo puer, sed hic magister: quamquam utrique ego crediderim: utriusque animum pernovisse mihi videor. Tertio autem, alieno, gravi annis, et viro gravi, non credam? Quem, cum illa allata fuissent, interrogavi sedulo, et dixi, cur quaererem. Afferere nihil habebat necesse: tacere poterat, nisi verum diceret, quem scio esse virum integerrimum. Vale.

Rostochio. Id. Apr. 1589.

50<sup>1)</sup>.

### Alberto Clampio<sup>2)</sup>.

Ternis tuis litteris respondi breviuscula epistola<sup>3)</sup>, quam dedi in patriam eunti cuidam populari tuo. Rediit, a te nihil attulit: nec quidquam retulit, nisi te domo abfuisse se abeunte. Caetera forte ignorabat vel referre nolebat. Venerunt cum eo fratriss tui privignus et unius consulum filius. Ut tibi velint, nescio: forte ut parentes: qui meritissimo tuo te amarent<sup>4)</sup>. Videlicet neminem ad nos amandos cogere possumus: nec quae amorem honestissimum conciliant, aequem omnes movent. Ego interea ad Dobinum<sup>5)</sup> scripsi diligentissime, ut tua virtus et doctrina meretur nostraque amicitia dignum est.

Rediit autem ad nos Ioannes Caminaeus<sup>6)</sup> Hamburgo, quo erat accitus ab Hermelingia<sup>7)</sup>. Affirmat mihi de verbis Viti<sup>8)</sup>, te addixisse prorsus operam tuam vicino

49<sup>1)</sup> Nach Frankfurt a. d. Oder. <sup>2)</sup> Im Mai 1583 wurde in Rostock immatrikuliert: Joachimus Hubnerus Berlinensis; vgl. Hofmeister I. 1. Er reiste fort 1588; vgl. ep. 29 und 44. Ende 1588 wurde „Joachimus Hubnerus Berlinensis“ inscribiert in Frankfurt a. d. Oder; vgl. Friedlaender, Universitäts-Matrikel der Universität Frankfurt a. d. Od., Leipzig 1887, I p. 338. <sup>3)</sup> Thomas Hübner; vgl. ep. 44 und 61. <sup>4)</sup> vgl. ep. 44. <sup>5)</sup> Tobias Hübner; vgl. ep. 44. <sup>6)</sup> Caselius schreibt 1610 in der oben erwähnten consolatio: . . . quod et ante mihi vir integerrimus et prudentissimus et ab annis jam triginta et amplius nobis amicissimus, Matthias Fincius, exposuerat. <sup>7)</sup> vgl. ep. 29.

principi<sup>2)</sup>. Quod si ita est, tibi gratulor et omnino mihi persuadeo, quidquid hujus feceris, fecisse te optimis conditionibus, ita ut ex utilitate tua tuorumque sit, sed ex dignitate cumprimis. Fac, ut sciām.

De negocio Guelfico, cuius mentionem feci proxime<sup>3)</sup>, nihil interea: sepeliri silentio patiar aequo animo: si quid respondebitur, faciam, quod me dignum erit, ut omnes intelligent, me patriae amantem esse: cui si praeviderim<sup>9)</sup> non singulariter futuram<sup>10)</sup> operam meam, nullo, quamvis magno praemio me hinc amoveri patiar. Quidquid erit, cognosces aut primus aut cumprimis: quibus verbis et ad Rascium nostrum usus fui<sup>11)</sup>. Tuas expecto, quae utinam id narrent, quod maxime fieri velim: hoc est, quod ex re tua sit maxime. Vale.

Rostochio. XVI Kal. Maj. 1589.

51<sup>1)</sup>.

### Detlevo Rascio<sup>2)</sup>.